Secundo, quia Deus volebat eum in Chanaan esse peregrinum, et assidue peregrinari, ut doceret nos in hac vita esse peregrinos et tendere ad celum, Hebr. xi, 40.

Tertio, ut variis locis et gentibus prodesset sua doctrina, pietate et vita exemplo, atque undique spargeret vere religiosi et virtutis semina: ita Chrysostomus.

2. TULIT EAM, — ut coniugem eam duceret; erat

Sara jam nonagenaria: unde mirum alii videantur, illam ea etate tanta fruisse pulchritudinem, ut a rege appeteretur. Verum nonagenarii tunc erant similes nostris quadagenariis, vel quinquagenariis, qua etate nonnulli robusti pristinam adhuc servant pulchritudinem. Addit Procopius divinitus cum fecunditate Saræ restauratam fuisse pristinam pulchritudinem.

Adjutus hanc Saræ pulchritudinem, quod ipsa valde bono erat tempore, quod nunquam pepererat, quod nunquam lactaverat, quodque, ut Tornicellus et alii putant, multis ante annis, scilicet ex quo sterilem se esse certo intellectus, copula conjugal abstinuit, ut colligitur cap. xviii, 12: haec enim vires et pulchritudinem conservant,

sicuti e contrario, debilis complexio, crebri partus, lactationes longae, frequens copula usus, vires enerant, rugas et senium accelerant.

Nota : Sara paucis diebus post angelorum ab Abrahamo discessum concepit Isaac, similique eum Abrahā in ivit in Geraram, ubi statim Abimelech eam sibi tuli, ideoque a Deo mox flagellatus est, ut patet vers. 17, sterilitate communī et morbo gravissimo, sed medicis ignoto: itaque impeditus fuit ne Sara abuteretur: desperata medicorum ope Deus in somnis illi apparuit, jussisse Sarah rediti: ita Josephus.

Vers. 3. *Per sonnum.* — Hinc patet dormienti Abimelech hanc visionem in imaginatione objectam esse: angelus enim in ea hec verba Dei loquuntur, et Abimelech respondentis ita efforcentur, ut rex omnino videretur sibi cum Deo colloqui.

EN MORIERIS; — scilicet, nisi jam sciens frumentum, marito eam reddas, ut patet vers. 7.

Vers. 5. *IN SIMPLICITATE,* — simplici, innocentī, recto et sincero animo; simplex enim in Scriptura vocatur rectus, sincerus, innoxius, et nulli est injurias.

Vers. 6. *Et ego scio,* — te innoxium ab adulterio, sed non ab injuria: tulisti enim invitam pro tuo imperio, ideoque puniri te, vers. 17.

NE PECCARES, — ne vel inceps mœchareris, es- sesque materialiter saltem adulterio.

NON DIMISI, — morbo impediti, vers. 17.

Vers. 7. *7. ORABIT,* — et exorabit, ut casset ista plaga tua.

QUIA PROPHETA EST, — quia vir sanctus est, cum quo Deus familiariter agit et loquitur. *Secundo,* proprie propheta fuit Abraham: multa enim futura prenoverit, ut nascitur sibi Isaac, et ex eo Christum, posterosque suos quartā generationē obtulerit Chananaeā, evertendam Sodomam, etc. Septem vocis propheta significations assignavit i Cor. XIV, initio (1).

Vers. 8. *STATIMQUE NOCTE,* — summo mane, ut habent Hebrei, Chaldei et Septuaginta (2).

Vers. 9. *SUPER REGNUM MEUM.* — Solet enim Deus regna ob peccata regnum punire, quia populus est aliquid principis, et quasi principis pars, sive membrum politicum. Ita Abulensis.

INDUXISTI SUPER ME PECCATUM GRANDE, — materiale adulterium. Dicendo enim Sarah esse tuam sororem, non uxorem, dedisti mihi occasionem accipiendo eam in uxorem, que mihi non potest esse uxori, sed pellex et adultera; vulgus enim materiale peccatum vocat peccatum, putataque

(1) *properie oratorem,* hinc nuntium, *internuntium,* Interponem designat. Sic Aaron, Exod. VII, 1, dicitur Moses Nabi, quia mandata Moses ad Pharaonem perferebat. Hic Abrahamus Abimelechi veluti est *nuntius ad Deum,* futurus alias, si opus esset, *nuntius Del ad homines.*

(2) *Servos suos,* non mancipia, sed aulicos libera sortis.

Vers. 10. *Quid vidisti,* hoc est, equid tibi erat in mente, ut, etc.

esse peccatum dignum. Metuere etiam, et dubitare poterat Abimelech, an satis Abrahamum examinasset et inquisisset num Sara esset conjugata. Certe cupiditate aliqua peccasse videtur et licentia, uti solent reges nonnulli, presertim pagani, imperio multa poscere, etiam conuges et bona aliorum. Adde fuisse aliquam formalem culpam in Abimelech, in eo quod Sarah invitata abduxerit, ut dixi. *Secundo,* « peccatum grande, » id est, grandem peccati mei jam dicti ultiōnem, ponam et plagam, ut patet vers. 17. Ita Abulensis. Deus enim subinde etiam ob materialia peccata homines punit, id est castigat, affligit, ut ipsi, ac præsertim principes et prelati, ea indagent et extirpent. Ita fecit hic Deus cum Abimelech.

Vers. 12. *VERE SOROR MEA EST,* — q. d. Vere more genti mea, quia neptes sorores, nepotes fratres vocat, vocavi Sarah sororem meam, cum neptis sit, ut dicti cap. XII, vers. 13; sic Abrahamus vocat Lot fratrem, id est nepotem suum, cap. XIII, vers. 8.

Addit S. Chrysostomus quod omnes in familia Thare, ipsum Thare patrem vocabant, ac si omnes inter se fratres et sorores fuissent; maxime enim mortuo Aran, patre Sara et Lot, habuerunt Thare non solum avi, sed et patris loco. Sic vulgo Flandri et Galli suos avos vocant magnos patres.

Quare non est verisimile, quod Cajetanus et alii ex hoc loco astruunt, Sarah proprie fuisse sororem Abrahā, ex eodem proximo patre Thare, sed alia matre genitam; nam iure nature illicium et irrum est matrimonium in primo consanguinitatis gradu, non tantum linea recta, sed et lateralis, puta inter fratrem et sororem. Ita S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. XXXV. Et quis credat Abrahamum virum tam primum, prudentem et honestum, sororem suam in conjugem accepisse?

FILIA PATRIS MEI, ET NON FILIA MATRIS MEE, — q. d. Sara ex eodem patre Thare mecum, sed per aliam matrem descendit; unde videtur quod Thare duas habuerit uxores, ex quarum una natus est Abraham, ex altera Aran, qui genuit Sarah et Lot.

Hinc patet conjugium in secundo gradu collateralium, puta inter patrum et neptem, non plane velari lege nature, et tum fuisse usitotum; jam autem vetium est lege positiva. Ita S. Augustinus supra.

13. POSTQUAM AUTEM EDUXIT ME DEUS. — Hebreia vers. 11 est, « cum errare et instar erroris peregrinari (hoc est enim Hebreum γῆν ἡτού) me fecerunt dii, » puta Deus unus, sed in personis triinus.

16. MILLE ARGENTEOS, — scilicet sicos, ut vertit V. 11 Chaldeus; nam, cum in Scriptura ponitur argenteus vel aureus, intelligitur sicos, ut bene probat Mariana cap. VI *De Ponderibus*, et Delrio hic; jam mille sicos argentei sunt mille floreni Brabantini supra.

fici: sicos enim est florenus, sive 4 regales Hispanie. Septuaginta vertunt mille didrachma, scilicet Hebreia: nam didrachmum Hebreum, sive sicos, confinebat non 2, sed 4 drachmas Atticas, 4 regales, ut dixi supra (1).

FRATH, — quem vocas fratrem tuum, cum sit maritus. Est ironia.

HOC ERIT TIBI IN VELANUM OCULORUM, — id est, in defensionem pudoris, et, ut Chaldeus vertit, in velamen honoris tui, quod miseris tollere te mihi in sposam, quodque honeste te habuerint, et intactam viro reddiderint: oculi enim sunt sedes pudoris. Alludit ad ritum veterum; sponsus enim cum nuptiis dabatur, ut pudorem obnubilarent velo, quod flammeum dicebatur, vel pallio caput, ut fecit Rebecca, Gen. cap. XXIV, vers. 63. Vide Alexandrum ab Alessandro, lib. II *Genital. cap. v;* vide etiam dicta *i Corinthus*, XI, 5 et seq. (2).

Sensus ergo est, ut recte Delrio, q. d. En ego quasi paranyphus, et novantique matrimonii auspex, te viro uxorem in manu do, Caio Caium, quia et dotem superaddidit sicos mille. Illud sit tibi loco flammē, quin et iis flammeum eme si voles, horum nova nuptia pudorem tum nuptiarum, tum mendaciam tui, tum suspectum quarrumlibet de me et te obnubile; facile enim omnes intelligent, te casta a me habitam, ex eo quod tam somnolenter et honerifice a misis sis viro redditia.

Secundo, Hamerus sic explicat: Dedi tibi mille argenteos, ut emas tibi tuisque ancillis velamen vultus, ad operiendum pulchritudinem, ne sit etiam aliis ut milii fuit, illecebra et irritamentum libidinis, q. d. Noli quasi innupta aperto capite, ut ante fecisti, incedere, sed quasi nupta illud obnubile vel aula.

Tertio, Cajetanus vertit, non *hoc*, sed *hic*, scilicet Abraham maritus tuus, erit velamen eorum omnibus ad concupiscendum te in uxorem, q. d. Nemo qui noverit hunc esse maritum tuum, et si videat te esse pulcherrimam, audebit te concupiscere et sumere in uxorem. Abraham enim, ut ipso maritus, omnibus velabit et claudet oculos, spem et mentem conjugij. Sed prius sensus magis est genuinus.

MEMENTO TE ESSE DEPREHENSAM. — Lipomanus vult corrugendum esse, *reprehensam:* si enim habent Hebrei et Chaldei. Sed reprehensa fuit Sara hoc ipso, quo reprehensa, et verbis istis quasi sale aspersa, q. d. Deinceps noli ut hi

(1) Antiquissimi illius siccum pretium deflari vix potest.

(2) Recte Schroederus observat, antiquissimi illis temporibus mense fuisse, quiclibet faciem non prius obviandi, quam cum viro esset jungende, ut ita merito fidem servandam significant. Hinc Abimelechus, reprehensus Sarah, quod matrimonium cum Abrahamo dissimulasset, et, velo contra uxorum mensem deposito, virginem se gessisset, ecce, inquit, *mille argenteos*, etc. Eam igitur hotarunt, ut tegumentum sibi compareret, et alii viris idem accidat quod sibi.

dissimulatione et dolo, ut maritum voces fratrem tuum, ne te probri, alios peccati periculo exposnas; unde Septuaginta vertunt, *in cunctis esto veridica* (3).

48. CONCLUSERAT ENIM DOMINUS OMNEM VULVAM Vers. 18.

DOMUS ABIMELECH, — ne possent mulieres factum conciperi, vel ante conceptum edere et parere: ex quo necesse erat gravissimas acerbissimas doloribus excruciarum, q. d. Fecit Deus omnes steriles. Addit Josephus, Abimelech adeo gravi morbo percutsum a Deo, ut medici de ejus vita desperarent. Hoc etiam innuit Scriptura cum ait: « Orante autem Abraham (vide, ait S. Chrysostomus, quid valeant preces justi apud Deum), sanavit Deus Abimelech. » Addunt et alii apud Pererium eum ingenti cruciato in verendis afflictum fuisse.

Non peccarat, vel certe parum peccarat Abimelech, ut patet vers. 4 et 6, itaque pene haec non illi tam pene fuit, quam frenum ne Sarah tangaret; et stimulus, qui cum cogere, ut statim Sarah redderet Abrahae.

Ex hoc cap. liquet tunc gentes alias, puta Geraritas, coluisse unum verum Deum: eum enim colebat corum rex Abimelech, vir plus et probus, ut colligitur, *primo*, ex eo quod Sarah noluit uxorem, nisi audiens esse sororem Abrahe, putans esse innuplam: mox vero ut nuptiam scivit, reddidit; *secundo*, quia vers. 4 se et suos vocat « gentem justam; » *tertio*, quia cum Deo familiariter colloquebatur, vers. 3, Deusque ejus excusationem acceptavit, vers. 6; *quarto*, quia vers. 10, expostulans cum Abraham diebat: « Quid vidisti (impunitatis in gente mea) ut hoc faceres? quinto, quia vers. 14 Abraham liberaliter habuit, eumque invitavit ut secum habitat.

Talis fuit quoque Melchisedech, rex Salem, et, ut videtur, eius cives, cap. XIV; item Hebronites, cap. XXIX. Talis fuit et Job cum suis Hussitis. Ita Theodoreetus et alii. Praeter Abrahamus ergo ejusque posteros, erant tunc alii principes et populi coletentes et timentes Deum verum.

Moraliter S. Chrysostomus, hom. 43, notat quam justus, v. g. Abraham, sit Deo cordi et curæ, ut, quia in eum confidit, ipsum non tantum a morte liberet, sed et gloriosum divitemperie repente efficiat. « In hunc enim modum, all, solet Deus agere: non solum a tristibus liberat eos, qui fortiter se gerunt in periculis in que incidunt, sed et tantum in adversis prebet letitiam, ut in eorum oblivionem omnino veniant, et in multa sint bonorum affluentia. » *XI inferius:* « Nam semper omnia ita facit et tractat, et singula dispensat, ut qui sibi serviant quasi lumina relucant, et corum virtutem ubique manifestam faciat. »

(3) Juxta Kimchium, in *Lexico*, verba haec sunt, non Abimelechi, sed Scriptoris (tertia feminina, forma ad chaldæismum inclinata, pro γῆν ἡτού) volentes dicere, quod, quandoquidem haec omnia illi evenierint, nunc ita correpta et monita fuerint, ne ultra se diceret sororem Abr. *verbum, et de omni re reprehensa est.*

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Nascitur, circumciditur et ablactatur Isaac. Secundo, vers. 10, Ismael et Agar domo Abraham pelluntur; eos in deserto solatur angelus. Tertio, vers. 22, Abraham init fædus cum Abimelech.

1. Visitavit autem Dominus Sarah sicut promiserat: et implevit quæ locutus est.
2. Concepitque et peperit filium in senectute sua, tempore quo prædixerat ei Deus. 3. Vocavitque Abraham nomen filii sui, quem genuit ei Sara, Isaac: 4. et circumcidit eum octavo die, sicut præceperat ei Deus, 5. cum centum esset annorum: hac quippe ætate patris, natus est Isaac. 6. Dixitque Sara: Rism fecit mihi Deus: quicumque audierit, corridebit mihi. 7. Rursumque ait: Quis auditurum crederet Abraham, quod Sara lactaret filium, quem peperit ei jam seni? 8. Crevit igitur puer, et ablactatus est: fecitque Abraham grande convivium in die ablactationis ejus. 9. Cumque vidisset Sara filium Agar Ægyptiæ ludentem cum Isaac filio suo, dixit ad Abraham: 10. Ejice ancillam hanc, et filium ejus: non enim erit heres filius ancillæ cum filio meo Isaac. 11. Dure accepit hoc Abraham pro filio suo. 12. Cui dixit Deus: Non tibi videatur asperum super puer, et super ancilla tua: omnia quæ dixerit tibi Sara, audi vocem ejus: quia in Isaac vocabitur tibi semen. 13. Sed et filium ancillæ faciam in gente magnam, quia semen tuum est. 14. Surrexit itaque Abraham mane, et tollens panem et utrem aquæ, imposuit scapulæ ejus, tradiditque puerum, et dimisit eam. Quæ enim abiisset, errabat in solitudine Bersabee. 15. Cumque consumpta esset aqua in utre, abiecit puerum subter unam arborum, quæ ibi erant, 16. et abit, sed sitque et regione procul quantum potest arcus jacere; dixit enim: Non videbo morientem puerum: et sedens contra, levavit vocem suam, et flevit. 17. Exaudivit autem Deus vocem pueri: vocavitque angelus Dei Agar de cœlo, dicens: Quid agis, Agar? noli timere: exaudiens enim Deus vocem pueri de loco in quo est. 18. Surge, tolle puerum, et tene manum illius, quia in gente magnam faciam eum. 19. Aperitique oculos ejus Deus: quæ videns puteum aquæ, abit, et implevit utrem deditque pueru biberet. 20. Et fuit cum eo: qui crevit, et moratus est in solitudine, factusque est juvenis sagittarius. 21. Habitavitque in deserto Pharan, et accepit illi mater sua uxorem de terra Ægypti. 22. Eodem tempore dixit Abimelech, et Phicol principes exercitus ejus, ad Abraham: Deus tecum est in universis quæ agis. 23. Jura ergo per Deum ne noceas mihi, et posteris meis, stirpique meæ: sed juxta misericordiam, quam feci tibi, facies mihi, et terra in qua versatus es advena. 24. Dixitque Abraham: Ego jurabo. 25. Et increpavat Abimelech propter puteum aquæ quem vi abstulerant servi ejus. 26. Responditque Abimelech: Nescivi quis fecerit hanc rem: sed et tu non indicasti mihi, et ego non audiui præter hodie. 27. Tulit itaque Abraham oves et boves, et dedit Abimelech: percusseruntque ambo fædus. 28. Et statuit Abraham septem agnas gregis seorsum. 29. Cui dixit Abimelech: Quid sibi volunt septem agnas istæ, quas stare fecisti seorsum. 30. At ille: Septem, inquit, agnas accipies de manu mea, ut sint mihi in testimonium, quoniam ego fodi puteum istum. 31. Idecirco vocatus est locus ille Bersabee, quia ibi uteque juravit. 32. Et inierunt fædus pro putojuramenti. 33. Surrexit autem Abimelech, et Phicol princeps exercitus ejus, reversusque sunt in terram Palæstinorum: Abraham vero plantavit nemus in Bersabee, et invocavit ibi nomen Domini Dei æterni. 34. Et fuit colonus terra Palæstinorum diebus multis.

7. QUS AUDITURUM CREDERET ABRAHAM. — He. Vers. 7. brâice לְלִילָה, quis dixisset Abraham?

QUOD SARA LACTARET. — Deus cum partu lac Sarah per miraculum restituit, quia volebat eam quasi matrem, per se, non per nutricem lactare Isaac.

Disceant hæc matres se debere per se suas proles nutritre et lactare: natura enim hoc illis omnis intent, mamilles et ubera, veluti lagennas quasdam ad proles nutriendas aptas, illis lactare est. Et aliqui quidem putant esse peccatum mortale, absque causa per nutricem alere; melius tamen eum Navarro in Enchirid., cap. XIV, num. 17, dicendum existimamus tantum esse veritatem: ratione tamen aliquarum circumstantiarum gravius peccatum esse potest. Si autem id fiat substantia causa legitima, nullum peccatum erit. Peccatum ergo illa matres, quæ absque justa causa et necessitate, filios alere dedignantur: et illa adhuc gravius, quæ absque delectu quibusvis fore nutriebus tradunt, sepe incognitis, infirmis, etc., ex quo re multa male oriuntur: nam præter id, quod aliquando illi filii supponuntur,

Mor. 11.
ter, ma-
bore la-
prole.
Cor?

Vers. 3. 3. VOCAVITQUE ABRAHAM NOMEN FILII SUI, etc., ISAAC, — quia scilicet Isaac hebreus idem est quod rism. Isaac enim fuit risus gaudiumque scinis Abraham et steriles Sarie, adeoque totius orbis; nam ex eo nascitrus erat Christus. Unde vers. 6 ait Sara: «Rism fecit mihi Dominus; quicunque audierit, corridebit mihi.» Hinc allégorice S. Ambrosius, lib. De Isaac, cap. 1: «Isaac ait, ipso nomine figurat et gratiam signat. Isaac enim risus latine significatur: risus autem insigne letitiae est. Quis autem ignorat quod (Christus) universorum letitia sit, qui mortis formidolose, vel pavore compresso, vel moris subtato factus omnibus est remissio peccatorum? Itaque ille nominabatur, et iste designabatur; ille exprimebatur, et iste annubilabatur.»

Vers. 5. 5. CUM CENTUM ESSET ANNUMORUM. — Refert hinc non ad præceptum, sed ad circumcidit. Circumcisus enim, uti et natus, est Isaac, anno 100.

Nota: Hoc tempore vivebat adhuc in Haran Thare, pater Abraham, et avus Isaac. Thare enim genuit Abraham anno etatis seu 70; cum ergo Abraham centum erat annorum, genuitque Isaac, Thare erat 170 annorum; post haec vivit adhuc Thare 35 annis: mortuus est enim anno etatis seu 205, Gen. xi, 32.

Tropologice S. Ambrosius, lib. I De Abraham, VII: «Si fueris centenarius, id est perfectus, habebis posteritatem, levitatem exultationis, habeas dilectionem vite æternæ: centenarius enim est numerus perfectionis, et Isaac risum et exultationem significat.»

Vers. 6. 6. RISM FECIT MIHI DEUS. — Adhuc verit: Gaudium fecit mihi Deus, omnis qui audierit congratulabitur mihi. Sara typus fuit B. Marie parentis Christum, qui est desiderium et gaudium collum æternum, unde ipsa canit: «Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quia respexit humilitatem ancillæ sue: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.»

(1) TPD proprio donat aliquid accurate inspicere, hinc curam gesist, invisi, r. dñm habuit, memor fuit alicuius, sive vromiss.

Prima
causa.

Sedcunda, ex eo quod filius non laetetur a pro-
ria matre, fit ut mater filium, et filius matrem minus amet. Hinc D. Ambrosius, lib. I De Abraham, cap. vii, ex quo Sarah lactaverit filium, inferit: Provocantur feminae meminisse dignitas sue, et alere filios suos: hinc enim matrem gratia, hic honos; denique, inquit, eos plus amare filios solent, quos ipsæ matres lacta-

ribus suis. Unde naturalem parentum ac filiorum amorem majorem videmus in communi plebe, quam in familis nobilium: quoniam fere nobiles femine infantes suos per nutrices lactare evant, et eos saepe nec vident, nec ab eis videntur ante annum vel alterum.

Tertia. *Tertio*, S. Basilius, homil. 9 *Hexam.* ostendit nullum fere genus esse quod alteri proles alienas committat, tametsi sevissimum et crudelissimum. Videmus, inquit, ut in ovi copioso gregi a stabulis exiliens agnus, matris sue continuo pereipiat vocem, ad eamque properet, atque lactis fontes proprios recta petat, et mater inter innumeros agnos internoscat proprium: lupi, leones, tigrides, ac easter ferar immunes ita suos fovent patas, ut fere semper in sinu, vel ad manillas habeant. Aves saepe 5, 6, 7 et 8, et piures sub aliis habent, et licet nec lac ipsi natura impertiverit, nee grana habeant, nee alia semina unde suos pullos alant, tamen curam dhabit, ut ipsius necessaria subministrant; imo quod magis est admirandum, tantum est in ipsis feris et avibus nutriti et incubandi desiderium, ut subinde pro hoc officio mas et femella contendant, ut patet in ceyenis et ursis, aliqui feris animalibus, que etiam catulus informes lambendo formant. Et ita soli homines a matribus deseruntur, et nutricibus, nescio quibus, expomuntur.

Pudeat ergo eas, quod a brutis animantibus in officio charitatis supererunt: et minitentur sanctas mulieres que proprio lacte filios alerunt, ut Sara Isaac, Rebeca Jacob, Anna Samuelem, et mater illa nobilis septem fratrum Machabeorum, II *Machab.* vii, ac ipsa bei genitrix Filium suum Christum Dominum. Divus quoque Augustinus in libro *Confess.* fatetur se cum matris lacte, Dei honoris et veneracionem haussisse. Ex quibus omnibus sequitur pravam consuetudinem praeter ipsam naturam effecisse (sicut ait D. Gregorius ad interrogacionem Augustini Anglorum Episcopi, cap. xi), ut mulieres filios quos gignunt nutrire contentant, eosque alii mulieribus tradant, quod ex causa incontinentiae videtur inventum: quia dum se contineant nolunt, lactare despiciunt quos gignunt.

8. ABLACTATUS EST. — Quod fiebat tum anno circiter quinto, ut iam fit tertio: presertim si proles esset unica, uniceque dilecta; quinque annis ergo fuit Isaac, cum eum vexavit et persecutus est Ismael (1).

FECIT GRANDE CONVIVIUM IN DIE ABLACTATIONIS. — Quia moris tum erat, ait Cajetanus, ut initium comedendi primogeniti, quasi jam per se vivere incipientis, et vitalis futuri, celebraretur communi convivii laetitia.

(1) Lactationis tempus, ut adhuc hodie apud phares Orientis populos, sic et olim per biennium triennium duravit. Cf. II *Machab.* vii, 28; Josephum, *Antiq.* lib. II, cap. 17.

Secundo, ut *convivit*, affique passim viderent ex lacte Sare, parum fuisse verum, non suppeditum, nec subventaneum, ait S. Chrysostomus.

Tropologicie S. Augustinus et Rupertus: Ingens, inquietus, est gaudium, cum homo non lacte, sed solidi sapientiae et virtutis cibo vescitur.

9. LUDENTEM, — irridentem, subsannantem, *vers. 8.* xantem, imo persequentem Isaac, uti explicat Apostolus, *Galat.* iv, 29. Sic duellum Joab cum *Lusus Abner* vocatur lusus, II *Reg.* II, 14: «Surgant, *med. can. Isaac*, ait, pueri, et ludant, » id est duellum; sic canes ludunt eum felibus, et feles cum muribus.

Causa cur Isaac illusserit et vexaverit Isaacum, videtur fuisse invidia convivii tam solemnis (quod fecit Abraham in ablactatione Isaac), et primogeniture ac promissionis de semine benedicto, ex Isaac nascitio: hec enim sibi potius, ut ipse primogenito, et 12 annis seniori, quam Isaac, debet putabat Ismael. Ita S. Hieronymus et alii.

Porro, jure non tantum in Ismaele, sed etiam in matrem ejus Agar, excanduit Sara, eo quod ipsa filii sannas et petulantiam non compesceret.

10. EJECTA ANCILLAM. — Dicit haec Sara mota a *vers. 10.* Deo, ut colligitur vers. 12; prudenti enim et praeago spiritu timebat ne Ismael, qui tam citu suum vexabat Isaac, deinceps crescentibus odibz eum supplantaret, vel opprimeret; voluit ergo eum separari, et domo expelli. Ita videtur multo melius et quietius separari, ac seorsum vivere proles diversi tori, sollicit ex eodem parente, sed alia matre genitali.

Allegorice, ejectus et reprobatus est Ismael, id est Synagoga, quia illius filium libera, id est, qui Christum regem libertatis illusit, flagellavit, crucifixit, ejusque domesticos libertos, putat Apostolos et Christianos, pertinaci odio persecuta est.

12. CUI DIXIT DEUS, — nocte in somnis per visionem, ut patet vers. 14.

In Isaac vocabitur tibi semen, — in Isaac et Isacidis censembitur et vocabuntur posteritas tua: filii enim Isaac vocabuntur filii Abrahame, eruntque heredes promissionis, quam tibi, o Abraham, feci; non autem filii Ismael: hi enim non Abramidae, sed Ismaelite, Agareni et Saraceni vocabuntur.

Allegorice, in Isaac, id est in Christo Isaici filio, eoque solo, vocabuntur Christiani fideles, filii Abraham, qui est pater creditum, ac consequenter filii Dei, et heredes vite eternae, *Galat.* IV, 23 et 24.

14. DIMISIT EAM. — Facit hic Abraham divorcium cum Agar, iussu Dei; unde Agar et Abraham invicem deinceps debitum conjugale reddere non tenebant, perinde ut non tenetur modo conjugi adulterio, vel ob rixas, alias justas causas per divorcium separato, debitum reddere. Non tamen facta est hic matrimonii inter Agar et Abraham dissolutio, ita ut

liceret Agar alteri nubere. Agar enim non matrimonio, sed domi tantum Abramis ejecta fuit per divorcium, ob suas litas quas habuit cum Sara, uti ejicitur adultera. Ita Abulensis.

TRADIDIT PFERUM, — non humeris portandum, sed pedibus ducentum; erat enim iam Ismael 47 annorum, ut patet ex dictis vers. 8. Quare quod in Septuaginta jam legimus: «Et posuit puerulum super humerum ejus, » corruptum videtur; itaque transpositis verbis legendum: « Dedit Abraham Agar panem et utrem aquae, et impoedit super humerum ejus, et puerum, » supple dedit illi, non in humerum, sed in manus dundum.

15. ABIECTI, — non tam brachis, quam animo, q. d. Dimisit et reliquit eum, fatiscentem fame sub arbore, quasi desperatum, et mox moritum. Ita S. Augustinus.

16. ET FLEVIT — Agar, flevit et puer Ismael, unde et fluentem eum audiret Deus, ejusque misericordia est. « Sic, » ait S. Chrysostomus, *homil.* 46, quandocumque voluerit Deus, licet in solitudine simus, et in extremis afflictionibus, nullamque spem salutis habeamus, nullo alio opus habebimus, divina gratia nobis omnia suppeditante. Nam si eis gratiam nachi fuerimus, nulli nobis praevalebit, sed nos potentiores omnibus erimus. » Ergo in arietis et desperatis robore vicinissimus est Deus, et invocatus illico succurrit. Nam, ut ait Psaltes: « Tibi derelictus es pauper, orphano tu eris adiutor. » Ita Deus afflitus Davidi in deserto, eumque quasi jam captum, et manibus Saulis persecutus eripuit, I *Reg.* xviii et seq.

Vers. 17. 17. NOLI TIMERE — meum adventum et fulgorum, aut pueri mortem; non enim morietur.

Vers. 19. 19. APERUTQUE OCULOS EIS, — feuit ut videret vicinum fontem, quem prius morore turbata et prostrata non viderat, q. d. Deus oculos Agar infllexit, direxit, et ostendit ei puteum.

Sic, allegorice ait Rupertus, Deus in fine mundi Iudeis ab Ecclesia profugis et errantibus viam veritatis, et puteum Scripturae, atque in eis aquam vita, puto Christum, ostendit.

Deus, — angelus vicinus Dei genitus. Vide Cap. 16.

20. ET FUIT CUM EO, — supple Deus, uti habent Hebrei, Chaldaea et Septuaginta, q. d. Deus favit, Juvit, direxit, promovit Ismaelem, in gloriam Abraham patris ejus. Fabulosum ero videatur, quod tradunt Hebrei, Ismaelem latronis vacasse.

FACTUSQUE EST JUVENIS SAGITTARIUS, — a juventute vacavit venationi et sagittationi ferarum (1).

(1) *רַבָּה* multi, ut Vulgatus interpres, a *crescendi* significatu quem verbum *רַבָּה* obtinet, proprie *crecentem*, id est adolescentem, denotare existimat. Kimchi significat *רַבָּה* hand differo a *כְּבָבָה*, *jaculator* est, veritudo *jaculator*. Nomen *שְׂפָתָה* Rosenmullero est *arcarius*, ut sensus sit: *Factusque est jaculator*, non *lapidarius*, sed *arcarius*, hoc est sagittarum.

I.

23. NE NOCEAS MIHI, — quod non nocebis mihi *vers. 21.* meisque posteris; hebraice est *אַתָּה תִּזְבֹּחַ* in *tis-* cor, quod non mentiris mihi, id est, quod dolo malo mecum non ages. Ita Vatablus. **Secondo,** quod iniquus mecum non ages, quod non eris mihi injurius, quod per vim me meisque non opprimes: in Scriptura enim mendacium vocatur ipsa iniquitas et injustitia; et mentiri dicitur qui fidem fallit, quique proximo suo iniquus et injurius est; hic enim agit contra veritatem practicam, puta contra officium et debitum quod alteri prestare debet.

SED JUXTA MISERICORDIAM QUAM FECI TIBI. — Est hebreus, q. d. Sicut ego de te bene meritus sum, dando tibi oves, boves, servos, ancillas, et milie argenteas, cap. xx, vers. 14: ita quoque tu studebis de me meisque bene mereri.

31. BERSABEE. — Ita dictus est locus a *נְצָרֶת beer*, *vers. 31.* id est *puteus*, et *שְׁבֵעַ scoba*, id est *juramenti*, *vers. 31.* *uter* *Bersa-bee?*

Secondo, dictus est Bersabee a *beer*, id est *puteus*, et *scoba*, id est *septem*, q. d. Puteus septem, scilicet agnorum, quas pro *puteo* et loco circumiacente Abraham regi numeravit. Puteum ergo hunc, licet a se quisque effossum, non gratis, nec hereditario iure, sed titulo emptions et permutationis posseddit Abraham. Vide S. Augustinus, *Quast. LV.*

Ab hoc puto, urbs illi vicina dicta est Bersabee, quae est ultima Judeae ad meridiem, sicuti Dan est ultima ad septentrionem; unde Scriptura solet *Judeae* longitudinem exprimere per duos hosce ejus terminos, dicens: «A Dan usque Bersabee. » In Bersabee dux habitarunt Abraham, Isaac et Jacob; unde in Bersabee, uti et in Dan, Jeroboom constituit suos vitulos aureos a populo adorandos. Alius est hic putoe a *puteo* Viventis et Videntis, uti patet cap. XVI, vers. 14.

Docent Hebrei hebraicum *שְׁבֵעַ nisha*, id est juro, quod est ultima Iudeae ad meridiem, sicuti Dan est ultima ad septentrionem; unde Scriptura solet *Judeae* longitudinem exprimere per duos hosce ejus terminos, dicens: «A Dan usque Bersabee. » In Bersabee dux habitarunt Abraham, Isaac et Jacob; unde in Bersabee, uti et in Dan, Jeroboom constituit suos vitulos aureos a populo adorandos. Alius est hic putoe a *puteo* Viventis et Videntis, uti patet cap. XVI, vers. 14.

Documentum hebraicum *שְׁבֵעַ nisha*, id est juro, quod est ultima Iudeae ad meridiem, sicuti Dan est ultima ad septentrionem, deduci, eo quod iurandum suscipi non debeat nisi septem, id est, nullus gravibusque de causis, aequo ac argumentis ad testibus; est enim iurandum res sacra, in qua interponitur divina auctoritas et veritas, que proinde non temere, ne leviter, sed animo multipliciter confirmatio et certo adhibenda est.

33. PLANTAVIT NEXUS. — Septuaginta vertunt, *vers. 31.* *plantavit eorum;* Onkelos, *plandavit plantationem;* Jonathas, qui est auctor Targum Hierosolymitan, *plandavit hortum arbores densum*, et plenum optimis fructibus. Additum Jonathas, quod Abraham in hoc horro solitus sit peregrinos hospitio experei et recreare, ac pro mercede padisci, ut creatorem cali et terre, qui haec illis dedisset, timerent et colerent; unde ex eo quod sequitur, «El invocavit ibi nomen Domini Dei eterni, » patet Abraham illuc etiam altare ad orationem et sacrificium habuisse.

Erat ergo hoc quasi era-

Al-
lam
ham
ites ob-
ligabat
ad cultu-
rum Dei

mitorium et oratorium Abrahe, quo se subinde
a curis et negotiis, cum Deo acturus recipiebat.
Ita Cajetanus et Pererius.

Hinc hoc nemus hebraice vocatur **שָׂמֵךְ**, id
est arboretum, aut silva arboribus consita, si-
lens et amena, a radice **שָׁמֶן** **scola**, id est, quie-
tus et tranquillus fuit: inde ergo dicitur hoc ne-
mus **שָׁמֶן** **שָׂמֵךְ**, a quiete, silentio et tranquillitate:
sic ut idem nemus, aut locus hebraice vocatur
שָׁמֶן **אַשְׁרָה**, a felicitate et beatitudine: in loco

enim quieto et ameno, homo sibi videtur esse
quasi in paradiiso, felix et beatus (1).

34. Et **FUIT** **COLONUS**, — incola et peregrinus, **Vers. 34.**
non indigena et inquinans. Hebraice enim est
בָּרוּכָה **וְלֹא** **וְלֹא**, et peregrinus est Abraham in terra
Palaestinorum.

(1) **שָׁמֶן** est *tamariscus* species. Veteres interpretes po-
suerunt genus pro specie, verteruntque **אַשְׁרָה**, vel
nemus.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*Abraham a Deo iussus immolare filium, obedit; sed sistitur ab angelo. Secundo, amplam, vers. 13, obedientia
mercedem et benedictionem recipit. Tertio, vers. 20, textur progenies Nachor et Rebbecca, quae futura
erat uxor Isaaci.*